a. La data a Kehr.

1. Terraconensi.  2. eclesia.  4. aliquit abetis.

367

1163, març, 13
Bertran canvia amb la seva mare, Ferrera, un alou ubicat a Àger per dos 

homes amb les seves respectives possessions situats a Àger i...
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 871, Car. 2008.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Hec est conueniencia que est facta inter Bertran et mater 
sua, Ferraria. In primis dimittit Bertran omnem suum alaudium 
quod habet in Ager et in suis terminis. Id sunt casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, terras, uineas, linars et cannamars, cultum uel 
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heremum, cum arboribus pomifferis et impomifferis. Hoc totum, 
quod est suprascriptum, dimittit Bertran sue matri ac donat in 
uita sua ad faciendam suam uoluntatem. Et ipsa propter hoc do-
nat Bertrando per melioramentum duos homines, unum in Ager 
uidelicet ipsam mansione de Narbo[......]am1 cum omnibus suis 
pertinenciis, cum terris, uineis, ortis ortalibus, linars et can[na]
mars1 cum arboribus. Et alium honorem ad Alca[........]a,2 uidelicet 
ipsam mansionem de Gu[...]ano2 Folch cum omnibus suis perti-
nencis. Id sunt terras, uineas, linars et can[namars],2 cultum uel 
heremum, cum arboribus. 

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºIIº.1

Sign+um Ferrarie.3 Sign+um Bertrandi. Nos, qui hanc cartam 
mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um Petri 
Ageris. Sign+um Raimundi sancti Lauren[ci]2

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està lleugerament deteriorat als marges laterals.  2. La tinta s’ha 
esvanit a causa de la humitat en diversos punts del document.  3. Ferarie.

368

[1163],a juny, 24. Deols
Alexandre III recomana al bisbe i Capítol d’Urgell que respecti els drets 

de l’abat i de l’església de Sant Pere d’Àger i que no li exigeixi obe-
diència fins que el mateix Papa doni a conèixer la decisió respecte 
de la disputa pendent.

 B.  BC, perg. 4238, Car. 1007. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 244.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 105, p. 390.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
episcopo et dilectis filiis canonicis Vrgellensis1 ecclesie2 salutem 
et apostolicam benedictionem. Tantam de honestate ac deuotione3 
uestra confidentiam optinemus, ut ea que ad ius et proprietatem 
beati Petri et tutelam nostram respiciunt, non solum non debea-
tis aliquo titulo diminutionis turbare, sed etiam studeatis ipsam 
contra malignantium temeritatem totis uiribus confouere. Inde est 
quod uniuersitati uestre Aggerensem ecclesiam, quam credimus ad 
prouisionem nostram spectare, abbatem quoque ac fratres inibi ad 
Dei seruitium constitutis attentius commendamus, per apostolica 
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scripta mandantes monentes et exhortantes in Domino, quatinus 
pro reuerentia beati Petri ac nostra eos diligere ac manutenere 
curetis et sicut uestra uobis uultis ab ecclesia Romana seruari, 
ita ipsius ecclesie iura integra studeatis et illibata seruare, cum 
omni attentione ac sollicitudine prouisuri, ne obedientiam ab ab-
bate iamdicte ecclesie exigere nec etiam, si ipse animi leuitate 
inductus eam uobis uoluntarie offerret,4 donec causa, que inter uos 
et eandem ecclesiam [agi]tatur, auctoritate nostra debitum fuerit 
finem secuta, aliquatenus recipere presumatis. Dat. apud Dolense 
monasterium VIII kal iulii.

a. La data a Kehr.

1. Vrgellense.  2. Manca.  3. deuocionem.  4. Text dubtós.

369

1163, agost, 3
Ramona atorga testament. Nomena marmessors Ramon, abat de Sant 

Pere d’Àger, Pere de Sant Just i Bernat d’Àger.
 A.  APA, Car. 297.
 B. Resumen, doc. 249.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Ramona, qui 
iaceo in magna egritudine et sum memoria plena, timeo ne mihi 
ueniat repentina mors et desidero peruenire ad gaudiam paradisi 
et uobis mando ut, si mors mihi aduenit in ista egritudine ante-
quam alium testamentum faciam, ita res mee distribute sint sicut 
in hac pagina subterius ordinare iussero. [Preco ut sint manumes-
sores mei]1 R[aimundus], abas sancti Petri et Petrus sancti Iusti 
et Bernardus Aggeris. In primis dimitto domno Deo et ecclesie 
sancti Petri medietatem de omni meo mobile [......]1 ecclesie sancti 
Petri pro redempcione anime mee II guadengas, et I cibrill, et I 
plomaça, et I plomaç, et VIII fanecas for, et II kafis ordei in Ager 
[.......]um,1 et medietatem de illo uini de Ager, et I organas?, et I 
callera, et uns treptes, et uns cremadis, et I ferrol, et III porchs, 
et medietatem de [......]1 maioribus, et medietatem de omnibus 
explets quod2 modo exeunt siue de Ager siue de Pennauera usque 
ad sanctum Michaelem, et unum receptum ad [......]1 parchat omnia 
peccata mea unum hominem in Ager, nomine Pere de Algerre. Et 
facio inde emenna ad filium meum Arnall quia dimitto ei unum 
hominem [......]1 mihi. Hoc totum quod est suprascriptum dimito 
domno Deo et ecclesie sancti Petri pro redempcione anime mee. 
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Deprecor uos, manumessores mei, quod, sicut superius scriptum 
est, [...]1 qui sit inter me et uos. 

Actum est hunc testamentum V nonas augusti anno ab in-
carnacione Domni MºCºLXºIIIº.

Sign+um Raimunde, qui hunc testamentum [mandaui scribere 
et testes firmare]1 rogaui. Sign+um Sancii de Montclus. Sign+um 
Raimundi de Font de Poz.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí té tot el marge esquerre raspat, la lectura en aquest punt és 
impossible.

370

1163, agost, 5. Camporrells
1163, setembre, 10. Lleida

Bernat d’Estopanyà promet a l’abat d’Àger entregar la potestas del cas-
tell de Camporrells l’endemà de la nativitat de la Verge, en cas que 
no en pugui provar el seu dret. Un cop complert el termini, dema-
na una pròrroga de deu dies, passats els quals i davant la impos-
sibilitat de provar el seu dret, fa entrega de la potestas perduda.